19. — *Arantem in duodecim...* *Et ipse in duodecim... unus.* Hébreu : « Et il labourait : douze paires (de bœufs) devant lui et lui avait la douzième. » Ce n'est donc pas Elisée qui seul conduisait les douze paires, car il ne conduisait que la dernière. Il n'est pas pro-

Elisée, fils de Saphat, lab urant avec douze paires de bœufs, et il était seul avec ces douze paires de bœufs qui labouraient. Et lorsqu'Elie fut arrivé jusqu'à lui, il mit sur lui son manteau.

20. Lui aussitôt, laissant les bœufs, courut après Elie et lui dit : Je vous en prie, que j'embrasse mon père et ma mère, puis je vous suivrai. Et il lui dit : Va et retourne, car j'ai fait pour toi ce qui était en mon pouvoir.

21. Or, s'étant éloigné de lui, il prit une paire de bœufs, et l'égorgea et avec la charrue des bœufs il fit cuire les chairs, et il en donna au peuple et ils mangèrent. Et il se leva, s'en alla, suivit Elie et le servit.

perit Eliseum filium Saphat, aran-tem in duodecim jugis boum; et ipse in duodecim jugis boum arantibus unus erat; cumque venisset Elias ad eum, misit pallium suum super illum.

20. Qui statim relictis bobus, cucurrit post Eliam, et ait : Osculer, oro, patrem meum, et matrem meam, et sic sequar te. Dixitque ei : Vade, et revertere; quod enim meum erat, feci tibi.

21. Reversus autem ab eo, tulit par boum, et mactavit illud, et in aratro boum coxit carnes, et dedit populo, et comederunt; consurgensque abiit, et secutus est Eliam, et ministrabat ei.

bable que ces douze paires de bœufs représentent les douze tribus d'Israël. Il est, en effet, plus naturel de penser que l'auteur a voulu faire connaître qu'Elisée était un homme riche et que néanmoins il abandonna ses biens, pour obéir à l'appel d'Elie. — *Misit pallium suum*. Ce manteau était sans doute un vêtement distinctif des prophètes; en le jetant sur Elisée, Elie lui indiquait qu'il venait d'être appelé à la vocation de prophète. Cette action symbolique fut comprise sans autre explication.

20. — *Cucurrit post Eliam*. Il semble qu'Elie s'était aussitôt éloigné pour laisser à Elisée le temps de prendre une décision; mais celui-ci répondit immédiatement à l'appel du prophète. — *Osculer, oro, patrem...* C'est-à-dire, permets que je prenne congé de mes parents. Cette demande était toute naturelle; cependant les exigences de la vocation divine prirent tous les autres devoirs. Luc., ix, 61, 62. C'est sans doute ce qu'Elie veut faire comprendre à Elisée, dans la réponse qu'il lui fait. — *Vade, et revertere*. C'est-à-dire, retourne vers tes parents et non pas : Va et reviens, car cette expression en hébreu לך ושוב, *léke schoub*, a évidemment le même sens qu'au v. 15. — *Quod enim meum erat, feci tibi?* Hébreu : « Car, que t'ai-je fait? » L'explication la plus naturelle de ces mots énigmatiques semble celle-ci : Je n'ai pas